Apèndix: Documents llatins coetanis sobre el mestre dels jueus de Girona⁶⁰

1

Barcelona, 2 de gener de 1258 (Encarnació 1257)

Jaume I ordena a l'aljama de jueus de Girona que, del tribut que li han de lliurar per Nadal, donin 40 morabatins d'or a Bonastruc de Porta, mestre jueu de Girona. Els hi ha concedit i vol que tot seguit els hi obliguin, a ell o a qui els destini.

ACA, Canc., reg. 10, f. 30r.

Albaranus magistri Judei Gerunde super tributo Gerunde.

Jacobus et cetera fidelibus suis aljame Judeorum Gerunde s(alutem) et g(raciam). Mandamus vobis firmiter et districte quatenus de tributo quod nobis dare tenemini in proximo venturo festo natalis Domini donetis Bonastrugo de Porta, magistro Judeo Gerunde, quadraginta morabetinos alfonsinos in auro quos sibi donamus, et visis litteris, intretis sibi per manus, et cui vel quibus ipse voluerit, pro predictis XL morabetinos; et vobis solventibus morabetinos predictos, nos habemus inde pro bene paccatis et contentis, et vos de ipsis clamamus quitios et absolutos. Datus Barchinone, IIII^o nonas januarii, anno Domini M^o CC^o L^o septimo.

60. En la transcripció dels documents s'han seguit els criteris següents: S'ha puntuat el text. S'han regularitzat les majúscules i minúscules (entre els mots que van amb majúscula inicial s'hi han inclòs els gentilicis). S'ha distingit entre *u* i *v* i entre *i* i *j* segons el seu valor com a vocal o com a consonant. S'han escrit en versaletes els nombres en xifres romanes i s'han eliminat els punts que els emmarquen. S'han desenvolupat les abreviatures i les inicials de noms propis; si es tracta d'abreviatures corrents o noms propis que no poden presentar dubte, sense indicar-ho; en cas contrari, escrivint el text afegit entre parèntesis; no s'ha desenvolupat l'abreviatura *barch* quan qualifica una moneda perquè pot ser llegida de més d'una manera (*Barchinone*, *barchinonensis*). Els mots o lletres suplerts van entre claudàtors ([i]).

2

Barcelona, 17 d'octubre de 1260

Jaume I dóna de per vida un molí seu del Mercadal de Girona a Bonastruc de Porta, mestre dels jueus de la ciutat. Expressa que la present donació equival a la renda concedida anteriorment sobre el molí dit de la Socarradora, que el noble Berenguer de Cardona li permutà per 22 quarteres de forment anuals sobre la vila de Prades. En cas que el noble sigui privat de la seva renda, disposa que les 22 quarteres li revertixin i que el donatari resti propietari del molí.

ACA, Canc., reg. 11, f. 182r.

Noverint universi quod nos Jacobus Dei gracia et cetera damus et concedimus vobis, Bonastrugo de Porta, magistro Judeorum de Gerunda, diebus omnibus vite vestre, illud molendinum nostrum integre, cum casali in quo est constructum et cum omnibus redditibus et emolumentis inde pertinentibus, quod habemus in Mercatali civitatis Gerunde, inter molendinum dictum *de Geronela*^a et molendinum dictum *de Quarte* (...);^a jamdictum itaque molendinum cum domo in qua est constructum et cum aqua et aqueductu, puteo,^b molis et roderiis et reggo et omnibus utensilibus et pertinentiis suis, et cum redditibus et exitibus et emolumento^b inde provenientes, damus et concedimus vobis, Bonastrugo de Porta, et quibus volueritis, toto tempore vite vestre, in emendam et concambium reddituum et emolumenti quos et quod, ex nostra donacione et concessione, habebatis in molendino de *sa Socarradora*. Nos enim concedimus quod pro (...) ^c valencia quam habet dictum molendinum quod nunc vobis damus et concedimus, predictis redditibus et emolumento a nobis vobis datis in dicto molendino de *sa Socarradora*, concessit et assignavit vobis nobilis Berengarius de Cardona viginti et duas quarterias frumenti habenda[s] quolibet anno in tota vita vestra in redditibus et exitibus a nobis sibi datis et concessis apud villam nostram de Pratis; et si forte dictus Berengarius de Cardona in vita vestra [...],^d vel forte dictos redditus de Pratis ei emparaverimus racione non facti servicii quod nobis pro ipsis redditibus facere debet, vel alia racione, recuperemus nos et successores nostri viginti duas quarterias frumenti predictas de exitibus dicti molendini. Data Barchinone, sextodecimo kalendas novembris, anno Domini M^o CC^o LX^o.